Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 051-A, de 27 de dezembro de 1990.

APROVA O ORÇAMENTO PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS PARA O TRIÊNIO DE 1990/1992.

SÍLVIO PEDRO SCHMITZ, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio

Grande do Sul.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - O Orçamento Plurianual de Investimentos do Município para o triênio

1990/1992, em conformidade com o disposto no Artigo 165, parágrafo 8º, da Constituição
Federal, prevê a aplicação de recursos no montante de NCZ$ 28.042.000,00 (vinte e oito milhões
e quarenta e dois mil cruzados novos), assim distribuídos:

DISTRIBUIÇÃO 1990 1991 1992 TOTAL

ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

4.214.000,00 8.214.000,00 15.614.000,00 28.042.000,00

TOTAL 4.214.000,00 8.214.000,00 15.614.000,00 28.042.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados ao financiamento das despesas, no triênio, provêm das

seguintes origens:

ORIGEM DOS RECURSOS
DISTRIBUIÇÃO PRÓPRIOS OUTROS TOTAL

ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

28.042.000,00 - 28.042.000,00

TOTAL 28.042.000,00 - 28.042.000,00

Art. 3º - A realização das Despesas de Capital obedecerá, em cada exercício, as normas

estabelecidas para execução do respectivo Orçamento Anual.

Art. 4º - Considera-se automaticamente reajustado o presente Orçamento pelos

procedimentos tomados para a execução de Orçamento Anual.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor em 1º de

janeiro de 1990.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 27 de dezembro de

1989.

                                                                                  SÍLVIO PEDRO SCHMITZ
                                                                                            Prefeito Municipal

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

ANEXOS DO PLANO PLURIANUAL 1990 – 1992.

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: CÂMARA DE VEREADORES

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
30.000,00 60.000,00 100.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

30.000,00

30.000,00

60.000,00

60.000,00

100.000,00

100.000,00

190.000,00

190.000,00

TOTAL 30.000,00 60.000,00 100.000,00 TOTAL 30.000,00 60.000,00 100.000,00 190.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: GABINETE DO PREFEITO

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
75.000,00 100.000,00 200.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

75.000,00

75.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

200.000,00

375.000,00

375.000,00

TOTAL 75.000,00 100.000,00 200.000,00 TOTAL 75.000,00 100.000,00 200.000,00 375.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: SECRETARIA DA FAZENDA

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
300.000,00 600.000,00 1.000.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

300.000,00

300.000,00

600.000,00

600.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.900.000,00

1.900.000,00

TOTAL 300.000,00 600.000,00 1.000.000,00 TOTAL 300.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.900.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: SECRETARIA EDUCAÇÃO E CULTURA

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
450.000,00 850.000,00 1.000.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.1.0 – Obras

e Instalações
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

450.000,00

300.000,00

150.000,00

850.000,00

600.000,00

250.000,00

1.000.000,00

600.000,00

400.000,00

2.300.000,00

1.500.000,00

800.000,00

TOTAL 450.000,00 850.000,00 1.000.000,00 TOTAL 450.000,00 850.000,00 1.000.000,00 2.300.000,00

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: SECRETARIA DA AGRICULTURA

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
2.000,00 4.000,00 14.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.1.0 – Obras

e Instalações
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

2.000,00

1.000,00

1.000,00

4.000,00

2.000,00

2.000,00

14.000,00

7.000,00

7.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

TOTAL 2.000,00 4.000,00 14.000,00 TOTAL 2.000,00 4.000,00 14.000,00 20.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
150.000,00 300.000,00 650.000,00 4.1.0.0 -

Investimentos
4.1.1.0 – Obras

e Instalações
4.1.2.0 – Equip.

e Matl.
Permanente

150.000,00

100.000,00

50.000,00

300.000,00

150.000,00

150.000,00

650.000,00

350.000,00

300.000,00

1.100.000,00

600.000,00

500.000,00

TOTAL 150.000,00 300.000,00 650.000,00 TOTAL 150.000,00 300.000,00 650.000,00 1.100.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓ
PRI
OS

3.057.000,00 6.000.000,00 12.000.000,00 4.1.0.0 -
Investimentos

4.1.1.0 – Obras
e Instalações

4.1.2.0 – Equip.
e Matl.

Permanente

3.057.000,00

1.557.000,00

1.500.000,00

6.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

12.000.000,00

6.000.000,00

6.000.000,00

21.057.000,00

10.557.000,00

10.500.000,00

TOT
AL

3.057.000,00 6.000.000,00 12.000.000,00 TOTAL 3.057.000,00 6.000.000,00 12.000.000,00 21.057.000,00

ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1990 – 1992
UNIDADE ORÇAMENTO: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RECURSOS

NATUREZA
DAS

DESPESAS

DESPESAS PROGRAMADAS

 1990 1991 1992 1990 1991 1992 TOTAL
PRÓPRI

OS
150.000,00 300.000,00 650.000,00 4.3.0.0 – Transf.

Capital
4.3.5.0 – Amort.
Dívida Interna

4.2.0.0 – Invers.
Financeiras

4.2.1.0 – Aquis.
de Imóveis

50.000,00

50.000,00

100.000,00

100.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

250.000,00

250.000,00

400.000,00

400.000,00

450.000,00

450.000,00

650.000,00

650.000.00

TOTAL 150.000,00 300.000,00 650.000,00 TOTAL 150.000,00 300.000,00 650.000,00 1.100.000,00